
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

2° DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI
SETTORE BILANCIO E CONTABILITA'
UFFICIO BILANCIO E CONTABILITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 2368

DEL 15/12/2022

Oggetto: 10^ VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-
2024 – ESERCIZIO 2022 – DI COMPETENZA DEL R.S.F. AI
SENSI  DELL'ART.  175,  COMMA  5-QUATER,  LETTERA  E)
D.LGS.  18.08.2000,  N.  267,  PER  ADEGUAMENTO  DELLE
PREVISIONI  RIGUARDANTI  LE  PARTITE  DI  GIRO  E  LE
OPERAZIONI PER CONTO TERZI.

IL FUNZIONARIO P.O.

VISTO l’art. 3, commi 3 e 4, del Regolamento Comunale di Contabilità approvato
con deliberazione di Consiglio n. 166 del 21/12/2016;

PREMESSO CHE:

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  39  del  31/07/2021  è  stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  6  del  02/02/2022  è  stata
approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di
Programmazione  (DUP)  2022-2024  in  seguito  all’aggiornamento  degli
investimenti in corso di realizzazione e all’aggiornamento e integrazione
degli obiettivi strategici ed operativi delle diverse missioni;

•  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 02/02/2022 è stato
approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi allegati;

•  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 02/03/2022 è stata
approvata la 1^ Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi
allegati;

•  con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 27/04/2022 è stato
approvato il Rendiconto della Gestione dell’esercizio 2022;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



•  con deliberazione di  Consiglio Comunale  n.  31 del  27/04/2022 è stata
approvata la 2^ Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi
allegati, con integrazione del D.U.P. 2022-2024 ;

•  con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  173  del  23/05/2022  è  stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 (PEG) e il Piano degli
Obiettivi e delle Performance (PDOP) annualita' 2022;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  38  del  26/05/2022  è  stata
approvata la 3^ Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi
allegati;

• con determinazione dirigenziale n. 1176 del 04/07/2022 è stata approvata
l’applicazione  al  Bilancio  di  Previsione  annualità  2022  di  una  quota
dell'avanzo vincolato approvato con il rendiconto della gestione esercizio
finanziario  2021,  1^  variazione  di  competenza  del  Responsabile  Servizi
Finanziari ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lettera c) del T.u.e.l.;

•  con deliberazione di Consiglio Comunale n.  46 del 27/07/2022 è stata
approvata  la  4^  Variazione  al  Bilancio  di  Previsione  2022-2024  di
assestamento  generale  ai  sensi  dell’art.  175,  comma  8,  verifica  della
salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell’art. 193, comma 2, del
d.lgs 267/2000 (tuel) e dello stato di attuazione dei programmi;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  299  del  25/08/2022  è  stata
approvata la 5^ Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 e relatvi
allegati, adottata d’urgenza con i poteri del Consiglio Comunale ai sensi
dell’art. 42 e 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 e ratificata con delibera
consiliare n. 61 del 29/09/2022;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  62  del  29/09/2022  è  stata
approvata la 6^ Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi
allegati;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  402  del  18/10/2022,
immediatamente esecutiva, è stata approvata la 7^ Variazione al Bilancio di
Previsione  2022-2024 e relativi allegati, adottata d’urgenza con i poteri
del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 42 e 175, comma 4, del d.lgs. n.
267/2000 e ratificata con deliberazioe di Consiglio Comunale n. 69 del
28/11/2022;

• con determinazione dirigenziale n. 1997 del 09/11/2022 è stata approvata
l’applicazione  al  Bilancio  di  Previsione  annualità  2022  di  una  quota
dell'avanzo vincolato approvato con il rendiconto della gestione esercizio
finanziario  2021,  2^  variazione  di  competenza  del  Responsabile  Servizi
Finanziari ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lettera c) del T.u.e.l.;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• con determinazione dirigenziale n. 2059 del 16/11/2022 è stata approvata
l’applicazione  al  Bilancio  di  Previsione  annualità  2022  di  una  quota
dell'avanzo vincolato approvato con il rendiconto della gestione esercizio
finanziario  2021,  3^  variazione  di  competenza  del  Responsabile  Servizi
Finanziari ai sensi dell'art. 175, comma 5-quater, lettera c) del T.u.e.l.;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  70  del  28/11/2022  è  stata
approvata la 8^ Variazione al Bilancio di Previsione 2022-2024 e relativi
allegati;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  510  del  15/12/2022  è  stata
approvata la 9^ variazione al bilancio di previsione 2022-2024 e relativi
allegati adottata d’urgenza dalla giunta comunale con i poteri del consiglio
comunale ai sensi dell’art. 42 e 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000

VISTI:

• l’art. 175, comma 5-quater, lett. e) del Decreto Legislativo 18.08.2000, n.
267,  secondo  cui,  nel  rispetto  di  quanto  stabilito  nel  regolamento  di
contabilità,  i  responsabili  di  spesa  o,  in  assenza  di  disciplina,  il
Responsabile  Finanziario,  possono  effettuare  per  ciascuno  degli  esercizi
finanziari  del  bilancio  di  previsione,  le  variazioni  necessarie  per
l’adeguamento  delle  previsioni,  compresa  l’istituzione  di  tipologie  e
programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi;

• l’art.  68  “Variazioni  di  competenza  del  Responsabile  del  Servizio
Finanziario”  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di
Verbania;

RITENUTO NECESSARIO:
in considerazione del flusso dei pagamenti relativi alle opere pubbliche durante il
mese di  dicembre superiore  alle  previsioni,  apportare  modifiche al  Bilancio di
Previsione  2022-2024,  per  adeguare  gli  stanziamenti  dell’esercizio  2022
riguardanti le partite di giro relativamente alle entrate e alle spese inerenti la
gestione dell’imposta sul valore aggiunto trattenuta sulle fatture dei fornitori e
da riversare all’Erario ai sensi dell’art. 17-ter del DPR n. 633/1972 in applicazione
del  regime  dello  split  payment,  come  risultante  dalla  seguente  tabella  e
dall’Allegato 1) Entrate per Titoli e Tipologie – Spese per Missioni e Programmi:

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



VISTI:

• il TUEL, Decreto Legislativo n. 267/2000

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i.

• lo Statuto Comunale

• il vigente Regolamento di Contabilità

DATO ATTO:

• che il Bilancio di Previsione 2022-2024 è stato approvato con delibera di
Consiglio Comunale n. 10 del 02/02/2022, immediatamente esecutiva;

• che il responsabile del presente procedimento e della pubblicazione dei dati
ai sensi della legge 190/2012 è la Rag. Raffaella Spotti, Funzionaria P.O.
del Settore Bilancio e Contabilità;

• che la sottoscritta non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato
procedimento  amministrativo,  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto  di
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire
dell’amministrazione,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.  241/1990,  art.  53  d.lgs.
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016, art. 5 del Codice di
comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Verbania  e  di  essere  a
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione
mendace o contenente dati  non più rispondenti  a  verità,  come previsto
dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa e ai sensi dell’art. 175, comma 5-quater, 
lett. e) del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267:

1)  DI APPROVARE le variazioni  al  Bilancio di  Previsione 2022-2024,  esercizio
2022,  per  l’adeguamento delle previsioni  in termini di  competenza e di  cassa
inerenti le partite di giro e le operazioni per conto terzi come risultanti dalla
seguente tabella  e  dall’Allegato 1)  Entrate per Titoli  e Tipologie – Spese per
Missioni e Programmi:

2) DI DARE ATTO:

• che  per  effetto  di  tali  variazioni il  Bilancio  di  Previsione  2022-2024,
esercizio  2022,  non  subisce  variazioni  negli  equilibri,  presenta  pareggio
finanziario e risulta coerente con i vincoli di finanza pubblica;

• che la sottoscritta non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel suindicato
procedimento  amministrativo,  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto  di
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire
dell’amministrazione,  ai  sensi  dell’art.  6  bis  L.  241/1990,  art.  53  d.lgs.
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016, art. 5 del Codice di
comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Verbania  e  di  essere  a
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione
mendace o contenente dati  non più rispondenti  a  verità,  come previsto
dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



3) DI COMUNICARE il presente provvedimento:

• al  Collegio  dei  Revisori  dei  Conti,  per  opportuna  conoscenza,  pur  non
essendone richiesto il parere ai sensi dell’art. 239, comma 1, lett. b) punto 2)
del TUEL;

• alla  Giunta  Comunale,  ai  sensi  dell’art.  68,  comma  3,  del  vigente
Regolamento di Contabilità.

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa
del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis TUEL n.267/2000 e s.m.i.

Si dà atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione
nella sezione internet “Amministrazione Trasparente”.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SPOTTI RAFFAELLA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

2° DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI
SETTORE BILANCIO E CONTABILITA'
UFFICIO BILANCIO E CONTABILITA'

Proposta n° 44 del 15/12/2022
Determinazione n° 2368 del 15/12/2022

Visto del responsabile del procedimento: 
Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 2° DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, 
SPOTTI RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
15/12/2022

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, 4° comma del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA', SPOTTI RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 15/12/2022

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


